2025 年     6     月  电 工 技 术 学 报 Vol.40  No.11
第 40 卷第 11 期 TRANSACTIONS OF CHINA ELECTROTECHNICAL SOCIETY Jun.    2025
DOI: 10.19595/j.cnki.1000-6753.tces.L11043
氧化锌-聚四氟乙烯基复合陶瓷材料的
冷烧结及电气性能研究
侯欣源 1  肖永健 1  杨  洋 1  任成君 2  赵学童 1
（1. 输变电装备技术全国重点实验室（重庆大学）  重庆  400044
2. 国家电网有限公司西南分部  成都  610041）

相关，为了进一步探究其压敏特性机理，分别对
(1-x)ZnO-xPTFE（其中 x 为 PTFE 的体积分数，x =
1%、2%、5%、10%、15%、20%，命名规则与 2.1
节一致）、在 P-15 基础上添加摩尔分数为 1%的 CoO
（PC-1）、在 P-15 基础上添加摩尔分数为 1%的 CoO
和摩尔分数为 0.5%的 Mn2O3（PCM-0.5）复合陶瓷
样品进行变温 J-E 特性测试，并计算其势垒高度。
ZnO 基陶瓷复合材料的 J-E 特性遵循场致热发射过
程，可描述为
 B2 exp
E q
J A T
kT
β φ∗
⎛ ⎞−
= ⎜ ⎟⎜ ⎟
⎝ ⎠
 （6）
式中，A*为 Richardson 常数；T 为热力学温度；β为
常数；k 为玻耳兹曼常数； Bφ 为肖特基势垒高度；
q 为电子电荷量。当电场强度和温度升高时，电子
可以获得更大的能量，从而越过势垒的电子增多，
电流密度增大。ZnO-PTFE 基复合陶瓷在 60～120℃
温度范围内的 lnJ- E 和 lnJ/T2-1 000/T 关系曲线、
肖特基势垒高度以及非线性系数如图 12a～图 12h
所示。当环境温度从 60℃变化到 120℃时，电流密
度随着外加电场强度 E 的升高而增大，并且 E 和
lnJ 呈线性关系，表明晶界电导过程符合场致热发射
机制。通过阿伦尼乌斯方程计算得到复合陶瓷的势
垒高度如图 12i 所示，结果表明，ZnO-PTFE 基复
合陶瓷的晶界势垒高度随着 PTFE 掺杂量的增加先
增大后减小，当 PTFE 掺杂量为 15%时最高，达到
0.48 eV。PTFE 促进了引入的 CoO 固溶于复合陶瓷
的晶界处，部分 Co2+取代 Zn2+进入晶体，在 ZnO 晶
体中产生缺陷。这些缺陷位于晶界附近，增加了界
面态密度，提高了势垒高度[33]。Mn2O3 的添加增大
了晶界电阻，导致晶界绝缘性能提高，并且对复合陶
3686 电 工 技 术 学 报 2025 年 6 月
图 12  ZnO-PTFE 基复合陶瓷在 60～120℃温度范围内的 lnJ- E 和 lnJ/T2-1000/T 关系曲线、肖特基势垒高度以及
非线性系数
Fig.12  The curves of lnJ- E and ln J/T2-1000/T under temperature range of 60～120℃, Schottky barrier height and
nonlinear coefficient of ZnO-PTFE-based composites samples
瓷晶界势垒的形成具有促进作用，进一步提高了复
合陶瓷的势垒高度[34]。
2.4  ZnO-PTFE-CoO-Mn2O3 复合陶瓷的力学性能
分析
纯 ZnO、P-15、PC-1、PCM-0.5 复合陶瓷样品
的载荷-深度曲线和弹性模量如图 13 和图 14 所示。
图 13  不同配方 ZnO-PTFE 复合陶瓷的纳米压痕测试载
荷-深度曲线
Fig.13  Load-depth force curves for nanoindentation
testing of ZnO-PTFE ceramic composites
图 14  不同配方 ZnO-PTFE 复合陶瓷的弹性模量
Fig.14  Statistics of elastic modulus of ZnO-PTFE
ceramic composites
PTFE 的添加会降低复合陶瓷的弹性模量，金属氧化
物的添加又使得样品的弹性模量有所升高。低弹性
模量表明样品拥有更高的韧性。结合样品的显微结
构分析，PTFE 在 ZnO 晶界处的分布使得复合陶瓷
整体韧性提高。金属氧化物以第二相颗粒的形式分
布在晶界处，一方面降低了 ZnO 颗粒的表面能，促
进了颗粒间的扩散和融合，减少了烧结过程中形成
第 40 卷第 11 期     侯欣源等  氧化锌-聚四氟乙烯基复合陶瓷材料的冷烧结及电气性能研究 3687
的气孔；另一方面第二相金属氧化物颗粒能够钉扎
晶界，限制晶界的移动，从而抑制晶粒长大。以上
两点共同作用削弱了复合陶瓷的韧性[35]。
传统固相法烧结的商用 ZnO 压敏陶瓷弹性模
量为 110～120 GPa[36]，而基于冷烧结技术的 ZnO-
PTFE 基复合陶瓷的弹性模量为 42.22 GPa，韧性远
高于传统商用 ZnO 压敏陶瓷。
3  结论
本文以冷烧结工艺为基础，制备了不同 PTFE
掺杂量的 ZnO-PTFE 复合陶瓷以及 CoO、Mn2O3 两